
 

ORDINANZA SINDACALE
 

N. 6
OGGETTO  SPOSTAMENTO  SPERIMENTALE  DELLA  SEDE
DEL  MERCATO  AMBULANTE  DEL  VENERDI’  DA  VIA
MADONNA  DEL  TUFO  IN  PIAZZA  CLAUDIO  VILLA  AREA
PARCHEGGIO A RASO A PARTIRE DA VENERDI  15  MARZO
2024  E  PER  I  SUCCESSIVI  VENERDI’  FINO  AL 18  OTTOBRE
2024

DATA 07/03/2024

                                                                   IL SINDACO
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06 Giugno 2005 si procedeva alla
riorganizzazione  del  mercato  settimanale  cittadino,  approvando,  contestualmente,  il  regolamento  del
commercio su aree pubbliche e del  mercato settimanale  del  comune di  Rocca di  Papa ed il  relativo
Regolamento per lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche nel mercato settimanale di
Rocca di Papa per quanto riguarda l’area di Via Madonna del Tufo;

DATO ATTO che la Polizia Locale ha prodotto relazione n. Prot. Gen. 7288 del 04.03.2024, dalla quale
emerge che: 

alla data odierna sono in essere n. 30 autorizzazioni al commercio di posteggio fisso all’interno dell’area
mercatale in esame (da n. 68 del 1998 )di cui: N. 8 settore alimentare Food Frutta e verdura-alimenti di
vario genere ecc N.22 settore non food abbigliamento- scarpe-tendaggi-casalinghi- ferramenta ecc. 

Che da prime verifiche i partecipanti a posto fisso non sono stati più di 15 per ogni sessione mercatale
negli ultimi 2 anni, mentre i partecipanti alla spunta nell’ultimo anno non sono mai stati più di quattro
per ogni sessione del mercato su una disponibilità di posteggi a disposizione,

VISTE le presenze raccolte dal Comando di Polizia Locale e la nota Prot. Gen. Comune di Rocca di Papa
n.  4168  del  07.02.2024,  con  cui  viene  comunicato  il  resoconto  delle  presenze,  comprese  le
comunicazioni necessarie per attivare le procedure di revoca delle concessioni ex art 55 co. 1 lett. d) del
Testo Unico del  Commercio  approvato con Legge Regione Lazio n.  22 del  06.11.2009 e le rinunce
comunicate dai titolari di concessione;

VISTO che il Comune dovrà emettere un nuovo bando di assegnazione dei posti fissi per il mercato del
capoluogo della durata decennale previe verifiche dell’effettiva presenza degli operatori negli ultimi 3
anni solari,

PRESO ATTO della non appetibilità dell’attuale sede mercatale di via Madonna del Tufo sia da parte
degli esercenti sia da parte dei cittadini di Rocca di Papa che non frequenterebbero più il mercato stesso
e  al  contempo  della  necessità  di  cercare  di  rilanciare  il  mercato  settimanale  cittadino,  soprattutto
incrementando nuove categorie merceologiche;



CONSIDERATO che sono giunte all’amministrazione sia da parte degli esercenti di cui al prot.34565
del 28/11/2023, sia da parte dei cittadini, richieste di spostamento dello stesso in un’area più centrale del
Comune;

CONSIDERATO ,inoltre, che l’attuale svolgimento del Mercato sull’area di via Madonna del Tufo dal
civ. 2 al civ.26 comporta  disagi  alla viabilità  cittadina essendo l’accesso principale al  centro storico
completamente  precluso  durante  l’intera  mattinata  del  Venerdì  e  che  la  stessa  area  risulta  essere
sprovvista  di  servizi  igienici,  servizi  alla  persona  ,  sicurezza  in  generale,  come  confermato  dalla
relazione del Comando di Polizia Locale Prot. N.          del         ;

INDIVIDUATA  piazza  Claudio  Villa  area  di  Parcheggio  a  Raso  come  luogo  più  adatto  ad  uno
spostamento temporaneo del mercato, dopo consultazione effettuata sia con la Polizia Locale sia con
l’Ufficio Lavori Pubblici per le problematiche di loro competenza;

RITENUTO necessario istituire, in fase sperimentale, il mercato su Piazza Claudio Villa per preservare
buona parte dei parcheggi limitrofi e nel parcheggio interrato, per garantire le corrette distanze tra un
posteggio mercatale ,individuando 15 posteggi di minimo mt 8,00x 5,00 piu’ 2 di ridotte dimensioni fra
le due ali di posteggio di mt 3,60 e rispettando le normative in essere, garantendo comunque il normale
deflusso dei transiti veicolari su via C Battisti e via S. Spaventa.

RITENUTO inoltre di stabilire delle regole ad hoc, individuate nelle “Prescrizioni generali” relative al
trasferimento del  mercato di  via Madonna del  Tufo in Piazza Claudio Villa viste  le particolarità  sia
strutturali  che viabilistiche della piazza individuate nell’apposito documento predisposto a cura degli
uffici coinvolti;

VISTA  la  deliberazione  di  G  C.  n.101  del  29/12/2023  Atto  di  indirizzo  per  la  ricollocazione  e
spostamento del mercato settimanale di Rocca di Papa in via sperimentale.

VISTO il certificato di collaudo del 23.01.2008 pos. 4045 8 a firma dell’Arch. Alessandro Santangeli,
depositato all’ufficio del Genio Civile di Roma, relativo al piano a raso del parcheggio di Piazza C.Villa.

VISTA la relazione dell’UTC settore LLPP sul sistema antincendio del parcheggio,agli atti dell’ufficio;

VISTO il comma 7 dell’art 50 del Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie locali, che riserva al
Sindaco la competenza per il coordinamento e la riorganizzazione degli orari degli esercizi commerciali.
VISTO il D.Lgs. n.114 del 31/03/1998 e ss.mm.ii.                  
VISTO il Testo Unico del Commercio approvato dalla Regione Lazio con Legge n. 22 del 06.11.2009 e
ss.mm.ii, pubblicata sul B.U.R.L. n. 90 del 07.11.2009.
VISTA la Legge 8 giugno 1990 n° 142 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTI gli artt. 6-7-157-158 e 159 del nuovo Codice della Strada Decreto Legislativo 30 Aprile n°285 e
successive modificazioni ed integrazioni;    
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2.000 n °267; 

ORDINA

 Lo spostamento sperimentale del mercato settimanale del Venerdì nell’area di parcheggio a raso
in Piazza Claudio Villa, Nelle giornate del Venerdì a partire dal 15 Marzo 2024 e fino al 18
Ottobre 2024, salva eventuale proroga.

 Il divieto di transito e di sosta con zona rimozione in Piazza Claudio Villa , area parcheggio a
raso, a partire Dalle ore 06,00 alle ore 15,00 di Venerdì 15 Marzo 2024, e per tutti i venerdì a
seguire e fino a Venerdì 18 Ottobre 2024, salva eventuale proroga. Sono autorizzati ad accedere i
soli operatori commerciali autorizzati. 

 I veicoli in transito su via Via Cesare Battisti e Via di Marino C.U avranno libertà di transito e di
uscita su via Silvio Spaventa nella fascia oraria interessata dal mercato settimanale mentre resta
ferma la fruibilità del parcheggio seminterrato di Piazza Claudio Villa in entrata e  in uscita.

 La collocazione dei posteggi dovrà avvenire in base alle indicazioni e prescrizioni dettate dal Comando
di  Polizia  Municipale  adottate,  generalmente,  sulla  base  del  criterio  di  anzianità  di  graduatoria;
- tutti gli operatori del mercato tutti gli operatori del mercato esercenti l’attività di commercio su aree

2



pubbliche devono garantire il rispetto integrale, le normative di settore, delle misure igienico sanitarie e
delle misure di sicurezza sui luoghi di lavoro e in generale della Safety e Security
                                                                                 
                                           Modalità e prescrizioni dell’esercizio dell’attività di vendita:
-  collocare  i  banchi  nei  posteggi  corrispondenti  così  come  risulta  dall’elenco  e  dalla  planimetria
consegnata dalla Polizia Locale sul mercato in data 08/03/2024, allegata al presente provvedimento;
- rispettare le norme igienico sanitarie per la vendita dei generi del settore alimentare;
- al termine delle operazioni di vendita, è vietato lasciare sull’area pubblica utilizzata scarti delle merci
vendute, contenitori in cartone, cassette in legno, se non depositati con ordine negli spazi assegnati;
- non imbrattare il suolo pubblico e le aree adibite a verde pubblico;
- garantire la quiete e il riposo degli abitanti residenti nelle vicinanze durante l’effettuazione delle attività
di montaggio e smontaggio delle attrezzature di vendita;
- non occupare superficie maggiore o diversa da quella espressamente assegnata, né occupare, anche con
piccole sporgenze o con la merce appesa, spazi comuni o riservati al transito;
- non occupare aree destinate a verde pubblico;
- è vietato l'uso di mezzi sonori;
- l’orario di  svolgimento del  Mercato rimane invariato dalle ore 8.00 alle 13.00. L’accesso alle aree
mercatali è consentito a partire dalle ore 7.00; entro le ore 14.00 le aree devono essere lasciate libere e
pulite;
- l’inosservanza delle prescrizioni sopra riportate comporta l’applicazione della sanzione amministrativa
pecuniaria pari ad € 50,00, in attuazione della legge 20 maggio 2003, n. 116 di conversione in legge del
decreto- legge 31 marzo 2003, n. 50 ;
- l’osservanza di tutte le prescrizioni attinenti alla sicurezza dei luoghi e delle persone comprese quelle
che verranno indicate dalla Polizia Locale.

      
DISPONE

 che in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, il Comando di Polizia, e tutti gli Organi di
Polizia  Stradale,  incaricati  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  ai  fini  della  tutela  della
sicurezza e/o della fluidità della circolazione, potranno consentire deroghe ai citati provvedimenti di
viabilità, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale

 Che in particolare potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e adottare diverse
regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, compreso ulteriori provvedimenti di
chiusura  al  traffico  veicolare  nelle  vie  limitrofe,  apponendo,  se  del  caso,  idonea  segnaletica
temporanea. 

 Gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati
dell’esecuzione del provvedimento, della verifica e del rispetto delle prescrizioni imposte. 

 Il richiedente dovrà avere cura di ripristinare lo stato dei luoghi e delle cose al termine dei lavori
permettendo l’uso dell’infrastruttura nella sua completezza.

 Che l’Ufficio Tecnico Lavori  Pubblici,  dovranno provvedere al posizionamento della segnaletica
stradale.

RENDE NOTO
che la presente Ordinanza è concessa con espressa riserva della possibilità di caducazione o modifica in
qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela della sicurezza stradale e della
circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo;

INFORMA
contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio, nel termine di 60 giorni dalla data di
pubblicazione e/o notifica, ovvero ricorso straordinario a Capo dello Stato entro 120 giorni. 

3



                                                                 DISPONE ALTRESI’
Che copia della presente ordinanza sia notificata
- Agli operatori commerciali del mercato settimanale, a mano e/o via pec;
- All’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP 
- Alla CRESET SPA
- All’Ufficio Commercio del Comune di Rocca di Papa;
- Al SUAP della Comunità Montata dei Castelli Romani;
- Alla Schiaffini Travel 
- Alla Stazione Carabinieri di Rocca di Papa;
- Al Comando Polizia Locale di Rocca di Papa, per il rispetto della stessa;
- Alla cittadinanza mediante l’affissione all’Albo Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici.

Rocca di Papa, lì     07 Marzo 2024                        
                                                                                                                      

                                                                                                                               IL SINDACO
Massimiliano CALCAGNI

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 07/03/2024


